
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Comitato Territoriale di Coordinamento delle attività di prevenzione e
vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro ex art. 7 D.Lgs. n. 
81/2008 (Comitato territoriale di coordinamento SSL). Aggiornamento 
del regolamento di funzionamento (in sostituzione del Regolamento di 
cui al Decreto D.G. 748/2017).

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 576  del 27/09/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
la Legge 03.08.2007, n. 123 che prevede la realizzazione del coordinamento delle 
attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro;
il DPCM 21.12.2007 "Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in 
materia di sicurezza e salute sul lavoro" che disciplina tale coordinamento a livello 
regionale;
l’art. 7 del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro" che affida le attività di programmazione coordinata degli 
interventi in materia di sicurezza e salute negli ambienti di lavoro al Comitato 
regionale di coordinamento ex DPCM 21 dicembre 2007;

Viste altresì:
la D.G.R. n. VIII/9446 del 20 maggio 2009, “Comitato Regionale di 
Coordinamento sulla Sicurezza nei Luoghi di Lavoro. Aggiornamento composizione 
e approvazione regolamento di funzionamento (art. 7, D.Lgs. n. 81/2008)” che 
istituisce i Comitati provinciali di coordinamento delle attività di prevenzione e 
vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro, presieduti dalle Aziende 
Sanitarie Locali;
la D.G.R. n. X/5168 del 16.05.2016 “Comitato regionale di coordinamento previsto 
dall'art. 7 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81: aggiornamento 
composizione e regolamento di cui alla D.G.R. n. VIII/9446/2009” che, alla luce 
delle modifiche intervenute con la L.R. n. 23/2015, prevede che detti Comitati, 
rinominati Comitati territoriali di coordinamento SSL, siano presieduti dalla ATS 
territorialmente competente - Dipartimento igiene e prevenzione sanitaria, cui è 
demandata la funzione di prevenzione e controllo della salute negli ambienti di 
lavoro;

Richiamati i Decreti D.G. ATS Brescia:
n. 324 del 03.08.2016 con cui è stato istituito il Comitato territoriale di 
coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e
sicurezza sul lavoro ex art. 7 del D.Lgs. 81/2008 di ATS (di seguito denominato 
Comitato territoriale di coordinamento SSL), quale articolazione territoriale del 
Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7 del D.Lgs. 81/2008 ed è stato 
approvato il relativo regolamento di funzionamento; 
n. 748 del 22.12.2017, con cui sono state apportate modifiche al succitato 
regolamento; 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’aggiornamento del regolamento di 
funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento SSL, anche alla luce del 
nuovo Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Agenzia, adottato con 
Decreto D.G. n. 308 del 26.05.2022 e approvato con D.G.R. n. XI/6809 del 2 agosto 
2022;
Preso atto della proposta di aggiornamento di detto regolamento, come da allegato A 
al presente provvedimento, composto da n. 6 pagine, predisposta dalla SC 
Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro, in collaborazione con la Direzione 
Sanitaria dell’Agenzia;
Atteso che la proposta di aggiornamento del regolamento è stata condivisa nella 
seduta del Comitato ex art. 7 del 19 settembre 2023, come da verbale agli atti 
dell’Agenzia; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;



_________________________________________________________________

Vista la proposta del Direttore della SC Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di 
Lavoro, Dott. Roberto Trinco, qui anche Responsabile del procedimento, che attesta 
la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di approvare il “Regolamento per il funzionamento del Comitato territoriale di 
coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro ex art. 7 D.Lgs. n. 81/2008 (Comitato territoriale di 
coordinamento SSL)”, come da allegato A al presente provvedimento, composto 
da n. 6 pagine;

b) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce, ad ogni conseguente 
effetto a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, il Decreto
D.G. ATS n. 748 del 22.12.2017;

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

R E G O L A M E N T O

Funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro ex art.7 D. Lgs. n. 81/2008
(Comitato territoriale di coordinamento SSL)

REGOLAMENTO

REGOLAMENTO RELAT IVO  AL  
FUNZ IONAMENTO  DEL  COMITATO  

TERR ITOR IALE  D I  COORDINAMENTO  
DELLE  ATT IV ITA’  D I  PREVENZ IONE  E  
V IG I LANZA  IN  MATER IA D I  SALUTE  E  
S ICUREZZA  SUL  LAVORO EX ART.  7  

D. LGS .  N .81 /2008  (COMITATO  
TERR ITOR IALE  D I  COORDINAMENTO  

SSL )



 

R E G O L A M E N T O

Funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro ex art.7 D. Lgs. n. 81/2008
(Comitato territoriale di coordinamento SSL)

 

 

Aggiornamento 9/2023 Pag. 2 di 6

Sommario
1 OGGETTO...............................................................................................................................3
2 FUNZIONE E COMPITI .........................................................................................................3
3 COMPOSIZIONE DEL COMITATO .......................................................................................4
4 RAPPRESENTATIVITA’..........................................................................................................4
5 ATTUAZIONE DECISIONI DEL COMITATO........................................................................5
6 DESIGNAZIONI RAPPRESENTANTI....................................................................................5
7 PRESIDENZA .........................................................................................................................5
8 SEGRETERIA ORGANIZZATIVA ..........................................................................................5
9 GRUPPI DI LAVORO .............................................................................................................5
10 CONVOCAZIONE...................................................................................................................5
11 VALIDITA’ DELLE SEDUTE ..................................................................................................6



 

R E G O L A M E N T O

Funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro ex art.7 D. Lgs. n. 81/2008
(Comitato territoriale di coordinamento SSL)

 

 

Aggiornamento 9/2023 Pag. 3 di 6

1 OGGETTO

Il presente regolamento disciplina il funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro (di seguito 
denominato Comitato) di ATS di Brescia, quale articolazione territoriale del Comitato Regionale 
di Coordinamento ex art. 7 del D.Lgs. 81/2008, ai sensi della DGR del 16 maggio 2016, n. 
X/5168.
Nel rispetto del principio di semplificazione e di integrazione funzionale e tenuto conto che gli 
Enti/Istituzioni hanno competenza di norma provinciale, per l’ambito territoriale della Val 
Camonica, insistente sul territorio della Provincia di Brescia, è prevista la partecipazione al 
Comitato di un rappresentante di ATS della Montagna.

2 FUNZIONE E COMPITI

Il Comitato assolve i compiti previsti dal DPCM 21 dicembre 2007 e, in particolare, cura 
affinché i bisogni in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro rilevati ed espressi dalle 
singole Istituzioni componenti, siano tradotti e sviluppati in piani di attività e progetti operativi, 
in coerenza alle esigenze e alle priorità territoriali.
Le funzioni e i compiti del Comitato sono i seguenti: 
a. sviluppo ed attuazione, tenendo conto delle specificità territoriali, dei piani di attività e dei 

progetti operativi individuati a livello regionale;
b. formulazione, secondo le indicazioni regionali, di piani annuali di intervento per le azioni 

prioritarie emergenti nelle diverse realtà territoriali e loro realizzazione;
c. proposizione di piani di intervento che prevedano un’azione sinergica tra le diverse 

Amministrazioni, in rapporto alle risorse disponibili e nel rispetto delle competenze e dei 
ruoli di ciascuna;

d. raccolta e analisi delle informazioni relative agli eventi dannosi e ai rischi, proponendo 
soluzioni operative e tecniche atte a ridurre il fenomeno degli infortuni e delle malattie da 
lavoro con individuazione della priorità dei comparti a rischio più elevato;

e. monitoraggio dell'andamento delle attività in materia di sicurezza sul lavoro previste dal 
Piano Regionale della Prevenzione (PRP);

f. valutazione delle azioni preventivate e dei risultati conseguiti;
g. valorizzazione degli accordi aziendali e territoriali che orientino i comportamenti dei datori 

di lavoro, anche secondo i principi della responsabilità sociale;
h. esame di eventuali problemi applicativi derivanti dalle norme in materia di sicurezza e 

prevenzione nei luoghi di lavoro con proposta alle Amministrazioni competenti degli 
interventi che possono essere assunti;

i. segnalazione al Comitato Regionale di Coordinamento di eventuali problematiche 
applicative o interpretative della normativa vigente;

j. attivazione e collaborazione ad iniziative di comunicazione, informazione e formazione per 
la prevenzione e la sicurezza nei luoghi di lavoro.



 

R E G O L A M E N T O

Funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro ex art.7 D. Lgs. n. 81/2008
(Comitato territoriale di coordinamento SSL)

 

 

Aggiornamento 9/2023 Pag. 4 di 6

3 COMPOSIZIONE DEL COMITATO

Il Comitato è composto dai rappresentanti designati dai seguenti Enti/Istituzioni:
• ATS di Brescia - Struttura Complessa Prevenzione e Sicurezza Ambienti Lavoro;
• ATS della Montagna - Struttura Complessa Prevenzione e Sicurezza Ambienti Lavoro;
• ASST Spedali Civili di Brescia - UOC Medicina del Lavoro, Igiene, Tossicologia e 

Prevenzione occupazionale;
• Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brescia;
• ARPA di Brescia;
• Ufficio Provinciale INAIL di Brescia;
• INAIL - Settore Ricerca – U.O.T. di Certificazione Verifica e Ricerca - e Settore Processo 

e Prevenzione Brescia;
• Prefettura di Brescia;
• I.N.P.S.;
• Amministrazione Provinciale di Brescia;
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Brescia;
• ANCI Lombardia - ACB Associazione Comuni Bresciani.

Sono, altresì, individuati quali componenti i rappresentanti delle Organizzazioni Datoriali e delle
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative, e specificatamente:

A.I.B. Confindustria Brescia;
Apindustria Brescia;
Assoartigiani;
Confartigianato Imprese Brescia e Lombardia Orientale;
CNA Confederazione Nazionale Artigianato e piccola e media impresa;
Assocoop srl Confcooperative Brescia;
Assopadana;
Confagricoltura Brescia;
Coldiretti;
Confesercenti;
Confcommercio Brescia;
ANCE Brescia - Collegio dei Costruttori Edili di Brescia e provincia;
CGIL;
CISL;
UIL;
UGL Unione Generale del Lavoro;

4 RAPPRESENTATIVITA’

Nel rispetto della più ampia rappresentatività dei portatori di interesse e in relazione alla 
specificità degli argomenti trattati, sono permanentemente invitati l'Ufficio Scolastico 
Territoriale (U.S.T.), l'ANMIL, le Associazioni Professionali, gli Ordini, i Collegi, gli Organismi 
Paritetici esistenti sul territorio della ATS di Brescia per Industria, Artigianato, Commercio, 
Terziario e Servizi, Agricoltura, Edilizia. L’elenco dettagliato degli Enti è conservato agli atti 
della SC PSAL.



 

R E G O L A M E N T O

Funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro ex art.7 D. Lgs. n. 81/2008
(Comitato territoriale di coordinamento SSL)

 

 

Aggiornamento 9/2023 Pag. 5 di 6

5 ATTUAZIONE DECISIONI DEL COMITATO

I rappresentanti delle Istituzioni componenti il Comitato si impegnano a favorire l’attuazione
delle indicazioni del Comitato stesso nell’ambito della propria Istituzione, ognuno per quanto di 
competenza e secondo le funzioni esercitate.

6 DESIGNAZIONI RAPPRESENTANTI

Ogni Istituzione, Ente od Organismo provvede a designare un proprio rappresentante ed un 
supplente, con piena capacità di rappresentanza per quanto riguarda l'esercizio delle funzioni 
esercitate nel Comitato per conto della medesima Istituzione, Ente od Organismo.

7 PRESIDENZA

Il Comitato è presieduto, con funzioni di coordinamento, dal Direttore della Struttura 
Complessa Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro di ATS Brescia.

8 SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

La segreteria tecnico-organizzativa del Comitato è garantita dalla Struttura Complessa 
Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di di ATS Brescia.

9 GRUPPI DI LAVORO

Il Comitato può articolarsi in gruppi di lavoro il cui mandato e composizione sono definiti dal 
Comitato medesimo. Ai fini della realizzazione di specifici progetti in materia di sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro può essere prevista la collaborazione di altre Istituzioni, Enti ed
Organismi.

10 CONVOCAZIONE

Il Comitato si riunisce con cadenza almeno trimestrale e, di norma, è convocato, con un 
preavviso minimo di sette giorni, dal Presidente, che definisce anche l’ordine del giorno della 
seduta.
In caso di impedimento a partecipare, i componenti sono tenuti a darne comunicazione.
I lavori del Comitato sono oggetto di verbale che è discusso ed approvato nella seduta 
successiva.
Le Istituzioni componenti il Comitato possono richiederne la convocazione mediante proposta 
scritta di ordine del giorno al Presidente. 



 

R E G O L A M E N T O

Funzionamento del Comitato territoriale di coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro ex art.7 D. Lgs. n. 81/2008
(Comitato territoriale di coordinamento SSL)

 

 

Aggiornamento 9/2023 Pag. 6 di 6

11 VALIDITA’ DELLE SEDUTE

Le sedute sono valide quando sono presenti più della metà dei componenti di cui all'art. 3.


